----------------------------------------------I  - FINANÇAS------------------------------------------- -----

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 00/08/08, que acusava  um total de disponibilidades da importância de

626.199.312$00 (SEISCENTOS E VINTE SEIS MILHÕES, CENTO E NOVENTA E NOVE

MIL E TREZENTOS E DOZE   ESCUDOS), sendo em cofre: 670.834$00 (SEISCENTOS E

SETENTA MIL, OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO  ESCUDOS) e nas Instituições

Bancárias: 625.528.478$00 (SEISCENTOS E VINTE CINCO MILHÕES, QUINHENTOS E

VINTE E OITO  MIL,  QUATROCENTOS E SETENTA E OITO ESCUDOS), tendo a

Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-----------------------------------------------------

---------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  três votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente que autorizaram pagamentos no valor de  40.169.494$00

(QUARENTA MILHÕES, CENTO E SESSENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E

NOVENTA E QUATRO ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas de  seis mil

cento e três a seis mil trezentos e vinte e três,  conforme competência que foi conferida ao

Senhor Presidente da Câmara  por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro

[...]

virtude de se tratar de Firmas   de  familiares  seus.------------------------------------------------------

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES:- Foi presente o balancete dos fornecedores

que vai ficar arquivado no maço de documentos respeitantes à presente acta e que acusa as

dívidas  contraídas até 31 de Julho findo, no montante de  56.824.343$00 ( CINQUENTA E

SEIS MILHÕES, OITOCENTOS E VINTE E QUATRO MIL, TREZENTOS E QUARENTA

E TRÊS ESCUDOS),  sendo de fornecedores – 52.790.861$00 (CINQUENTA E DOIS

MILHÕES, SETECENTOS E NOVENTA MIL, OITOCENTOS E  SESSENTA E UM

ESCUDOS)  e de empreiteiros – 4.033.482$00 (QUATRO MILHÕES, TRINTA E TRÊS MIL,

QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o

devido conhecimento.----------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------II - ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS------------------------------

[...]

para fazer face ás despesas com a realização do 3º Torneio de Futebol de Praia na Zambujeira

do Mar.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------O Senhor Vereador do Pelouro propõe a concessão de um subsídio no valor de

125.000$00 (CENTO E VINTE E CINCO MIL ESCUDOS).-----------------------------------------

---------A Câmara Municipal depois de apreciar o assunto deliberou, por unanimidade, aprovar

nos termos propostos, concedendo à Associação Cultural, Desportiva e  Recreativa

Zambujeirense um subsídio no valor de 125.000$00 (CENTO E VINTE CINCO MIL

ESCUDOS).---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------VI- OBRAS MUNICIPAIS-------------------------------------- -

---------AQUISIÇÃO, FORNECIMENTO, MONTAGEM E ARRANQUE DE DUAS

[...]

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, adjudicar, nos

termos propostos, a aquisição, fornecimento, montagem e arranque de duas E.T.A.R.`S

“compactas” para Colos, à Firma Ambilusa – Tratamento de Àguas, Lda, com sede na Estrada

de Alqueidão, nº12 – Boavista, em Leiria, pela importância de 22.108.415$00 (VINTE E DOIS

MILHÕES, CENTO E OITO MIL, QUATROCENTOS E QUINZE ESCUDOS), acrescido do

I.V.A. à taxa legal em vigor.---------------------------------------------------------------------------------

---------Mais foi deliberado, por unanimidade, proceder à celebração de contrato escrito.---------

----------AQUISIÇÃO, FORNECIMENTO, MONTAGEM E ARRANQUE DE QUATRO